98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.743, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2020 - SEADM, protocolizado sob o
Expediente nº 2020/00876-0,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores OSMAR ANTONIO BONFIM MARQUES, Técnico
em Processamento de Imagem, matricula nº 0100134; GISELE MOURA
DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100866; e JAI-
RO RODRIGUES FARIAS, Assessor de Fiscalização, matrícula nº 0100466;
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Normatiza-
ção de Procedimentos de Gestão dos Bens de Consumo em Estoque deste
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
II – DETERMINAR o prazo de 08 (oito) meses para a conclusão dos servi-
ços, a partir da data da publicação desta Portaria.

Protocolo: 520428
PORTARIA Nº 35.753, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2020 – CPP/SECEX, protocolizado
sob o Expediente nº 2020/00898-5.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALISON BERNARDINO FARIAS, Auditor de Controle
Externo, matrícula n° 0101508, para exercer em substituição a função
gratifi cada de Gerente de Fiscalização da Controladoria de Pessoal e de
Pensões durante o impedimento do titular, GEOMAR BRITO DE JESUS FER-
REIRA, matrícula n° 0101143, no período de 05 a 19-02-2020.

Protocolo: 520648
PORTARIA Nº 35.744, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2020 - SEADM, protocolizado sob o
Expediente nº 2020/00877-0,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO, Auxiliar
Técnico de Controle Externo, matricula nº 0100297; DIEGO ASSUNÇÃO
BORGES, Assistente de Transporte, matrícula nº 0100928; ANA CLEIDE DE
OLIVEIRA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101499; e ADRIA-
NO MÁRCIO FRANCA LIMA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº
0101214; para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de
Atualização de Procedimentos sobre a Administração de Bens Patrimoniais
deste Tribunal de Contas do Estado do Pará.
II – DETERMINAR o prazo de 12 (doze) meses para a conclusão dos servi-
ços, a partir da data da publicação desta Portaria.

Protocolo: 520430

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35.737 DE 31 DE JANEIRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2020 - MDC, protocolizado sob o
Expediente nº 2020/00641-4,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula
nº 0101024, para participar da solenidade na qual tomará posse no cargo
de Diretora de Defesa de Direitos e Prerrogativas e de Assuntos Corpora-
tivos para o biênio 2020/2021 da ATRICON e da 1ª Reunião dos membros
da Comissão Interinstitucional, em Brasília - DF, concedendo-lhe 01(uma)
diária e ½ (meia), para o período de 06 a 07-02-2020.

Protocolo: 520616

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.756, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição do Estado
do Pará e no art. 6º,§ 5º da Lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro de
2011;
CONSIDERANDO o Memorando nº006/2020-GP de 04 de fevereiro de
2020, protocolizado sob o Expediente nº 2020/01114-1,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Conselheira MARIA
DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0100573, deferidas para o
1º e 2º períodos do Exercício de 2020.

Protocolo: 520653

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.742, DE 31 DE JANEIRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 2020/00760-0,
R E S O L V E:
INCLUIR, na Portaria nº 35.062, de 11-07-2019, os servidores GEOMAR
BRITO DE JESUS, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101143, e

MYLENE TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA, Auditor de Controle Externo, ma-
trícula nº 0101083, para comporem Grupo de Trabalho responsável pela
elaboração de projeto de sistema para remessa eletrônica dos atos de
aposentadoria.

Protocolo: 520420
PORTARIA Nº 35.740, DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 14 c/c art.15, II da Lei nº 8.037, de
05-09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-
2014;
CONSIDERANDO o disposto no art.13 c/c art.14 da Resolução nº
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2020 –                        CPAD, proto-
colizado sob o Expediente nº 2020/00109-0,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de
Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL
VERTICAL A Contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0100433 ISAIAS BORGES
FERREIRA

AGENTE  AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS

TCE-CO-301
C 04

AGENTE  AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS

TCE-CO-301
D 01 20/12/2019

Protocolo: 520417
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM PÚBLICO Nº 01/2020

Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará–TCE/PA e Sindicato dos Ser-
vidores Efetivos do Tribunal de Contas do Estado do Pará–SINDICONTAS.
Objeto: Uso do espaço físico localizado no térreo do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, sito na travessa Rui Barbosa, nº 726.
Vigência: O presente Termo de Autorização vigerá por prazo indeterminado
e a titulo precário.
Data de Assinatura: 30 de janeiro de 2020

Protocolo: 520285

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ATO N.º 153/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o termo do requerimento protocolizado
sob o nº 24094/2019, em 23/5/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ALE-
XANDRE VINICIUS OLIVEIRA DUARTE, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância,
MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de maio de 2019.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 520578
PORTARIA N° 7.623/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 067/2019-MP/CRABA/STM, datado
de 11/10/2019, protocolizado sob o nº 44996/2019, em 11/10/2019; e
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 002/2016-MP/CPJ, de
7/4/2016, publicada no D.O.E em 25/4/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA e RE-
NATA FONSECA DE CAMPOS, para, sem prejuízo de suas atribuições, exer-
cerem respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora
das Promotorias de Justiça de Santarém, no período de 7/1 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de dezembro
de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 520446